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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá zobrazením postavy učitele v českých filmech

natočených po roce 1989. V rámci konstruktivistického přístupu je postava učitele ve

filmu sociálním konstruktem předkládaným divákovi a má tak možnost vnikat do

sociální reality diváka a tu utvářet. Autorka analyzuje postavu učitele ve vybraných

filmových dílech a následně konstruuje ideální typy, které srovnává s dříve vytvořenými

a moderními typologiemi učitelů. Analýza filmů je zaměřená především na to, jakým

způsobem postava učitele ve filmu vnímá profesi učitele a jaké má vztahy se žáky.

Mimo to sleduje i sociodemografické charakteristiky postav učitelů ve filmu. Na

základě analýzy filmů jsou konstruovány ideální typy učitelů a ty jsou poté

konfrontovány s typologiemi učitelů J. Prokopa, G. Fenstermachera a J. Soltise, Ch.

Caselmanna a W. O. Döringa.

Abstract

This thesis focuses on presentation of the teacher in Czech films made after 1989.

Within the constructivist approach is the teacher character in the movie social construct

presented to the viewer and it can influence the social reality of the viewer and then

shape. The author analyzes the character of teachers in selected cinematographic works

and then constructs ideal types, which compares with a previously created and modern

typologies of teachers. Analysis of the film is focused on the way the teacher character

in the film sees the profession of the teacher and what relationships has with pupils. In

addition, monitors sociodemographic characteristics of the characters of teachers in

movies. Based on the analysis of movies are constructed ideal types of teacher and then
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are faced with teacher typologies made by J. Prokop, G. Fenstermacher and J. Soltis,

Ch. Caselmann and W. O. Döring.

Klíčová slova

učitel, pedagog, škola, školní prostředí, český film, ideální typy, typologie učitelů
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of teachers
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace

výzkumného tématu

Školním prostředím si prošel každý z nás. Každý z nás si tak může na školu a profesi

učitele, která je ve školním prostředí vlastně tou nejdůležitější, udělat názor a vycházet

tak z vlastních zkušeností. Protože většina z nás se ve školním prostředí ocitá v mládí

svého života a svět se stále mění, nemusí být naše zkušenosti s tímto prostředím stále

aktuální. Náš obraz o školství a učitelství tak můžeme dotvářet pomocí informací, které

se k nám prostřednictvím médií v dnešní době dostávají. Jedním z takových médií je

film. Filmové školní prostředí a vše co k němu patří, vymýšlí člověk, avšak i tento

člověk pravděpodobně vychází z nějakých zkušeností a pohledů, které na svět má.

V zásadě tak film odráží určitou realitu, nastiňuje, jak to ve škole funguje a jací jsou

učitelé.
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 V mé práci budu zkoumat, zda se změnil obraz učitele a jakým směrem se

posunul. Budu zjišťovat, jestli proměna role učitele odpovídá změnám, které v profesi

učitele popisuje literatura a změnám, které identifikovali sami učitelé v empirických

výzkumech.

Pozornost vztáhnu na vlastnosti pedagoga a celkové vykreslení jeho charakteru.

Dalším důležitý aspekt pro mne bude představovat vztah mezi učitelem a žáky, a

postojem učitele k žákům. Věnuje se pedagog ve filmech natočených po roce 1989

osobním problémům žáků více než ve filmech natočených v předchozím období?

Přesahuje role učitele v těchto filmech jeho vzdělávací funkci? Takový popis může

posloužit ke zjištění, zda před rokem 1989 byla profese pedagoga nějak odlišná od toho,

jak vypadá dnes, jakým způsobem se tato profese změnila a jak se změnil přístup

společnosti k osobě učitele.

2. Teoretická východiska

Film je v dnešní době silným médiem. „Film odráží změny ve společenské smlouvě

stejně jako kterékoli jiné umění, ale díky své všeobjímající a lidové povaze působí

silněji“ (J. Monaco: 229)
1
.

Snad proto jsou prostředí, které běžnému člověku nejsou cizí, filmovými tvůrci

tolik oblíbená, prostředí školy nevyjímaje. Film je médiem, které ovlivňuje bezpočet lidí

sedících u televizních obrazovek. „Jelikož film je tak rozšířený populární jev, sehrává

velmi důležitou roli v moderní kultuře sociopoliticky. Jelikož poskytuje tak silnou a

přesvědčivou reprezentaci reality, má také hluboký vliv na jednotlivé členy svého

publika psychopoliticky“ (J. Monaco: 260).

Stejně tak, jako učitel předává informace a fakta svým žákům, ti si svůj obzor

doplňují obrazy zprostředkovanými médii a vytváří si tak komplexnější představy o

světě.

MONACO, James. Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií : umění, technologie, jazyk, dějiny,

teorie. 1. vyd. Praha: Albatros, 2004, 735 s. Albatros Plus. ISBN 80-000-1410-6.
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 Další teorií, ze které budu vycházet, je koncept konstruktivismu, protože film

interpretuje skutečnost tak, jak ji vidí tvůrci filmu a tuto interpretaci předává dál

širokému publiku, které tuto konstrukci přejímá.

„Konstruktivismus je směr, který se zajímá o způsoby, jakými lidé individuálně

nebo kolektivně interpretují nebo konstruují sociální a psychologický svět ve

specifických lingvistických, sociálních nebo historických kontextech. Všem variantám

konstruktivismu je společný předpoklad, že žádné tvrzení o světě se netýká přímo

„skutečnosti an sich". Nelze totiž obejít význam individuální a kolektivní tvorby

znalostí a závislost tohoto procesu na daném kulturním a historickém kontextu„ (Hendl:

91)
2
.

V práci se tedy budu věnovat tomu, jaký obraz školního prostředí vytvářely

české filmy natočené před rokem 1989 a po něm. Rok 1989 je důležitým mezníkem

nejen v celém vzdělávacím systému ČR, ale i v profesi učitele jako takové: „ Učitelé

patřili před rokem 1989 k profesi, která podléhala „dohledu“ organizací Komunistické

strany Československa – jimi bylo určováno, kdo může učitelství studovat, a kdo

nikoliv. (…). Po listopadu 1989 bylo tedy nezbytné uskutečnit reformy vzdělávání nejen

v oblasti jeho obsahu, ale i forem a metod práce, v pregraduální přípravě učitelů a

v jejich dalším vzdělávání.“ (Zpráva o vývoji českého školství od listopadu 1989: 27)

Dá se tedy usuzovat, že poté, co profese učitele přestala podléhat přísnému politickému

dohledu, přišla nová generace učitelů, se kterou se změnil přístup učitele ke vzdělávání

žáků obecně.

Zároveň jsou na učitele kladeny stále větší nároky. Náplní učitele již není pouze

učit a vychovávat, ale v posledních 10 letech se učitel stále častěji dostává i do situací,

na které jeho pedagogické kompetence již nemusí stačit. Ve školním prostředí se stále

MONACO, James. Jak číst film: svět filmů, médií a multimédií : umění, technologie, jazyk, dějiny,

teorie. 1. vyd. Praha: Albatros, 2004, 735 s. Albatros Plus. ISBN 80-000-1410-6.

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: základní metody a aplikace. Vyd. 1. Praha: Portál, 2005, 407 s.

ISBN 80-736-7040-2.

Zpráva o vývoji českého školství od listopadu 1989. In: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

České Republiky[online]. [cit. 2013-06-09]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/uploads/VKav_200/zprava2009/zprava_vyvoj_skolstvi.doc.

http://www.msmt.cz/uploads/VKav_200/zprava2009/zprava_vyvoj_skolstvi.doc
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častěji objevují krizové situace, ať už se jedná o agresi žáků nebo naopak nějaký osobní

problém se kterým s důvěrou žádají pedagoga o pomoc. Role učitele tak nabývá

v posledních letech trochu jiných rozměrů, a od učitele se tak více než kdy jindy

očekává porozumění, ochota a schopnost pomoci (B. Lazarová: 7-8)
3
.

3. Cíle bakalářské práce

Cílem mé práce bude popsat, jaký je obraz učitele v českých filmech natočených před

rokem 1989 a poté. Budu se zaměřovat především na vlastnosti, které jsou učitelům

v těchto filmech přisuzovány, zajímat mě bude, jaké jsou rozdíly mezi charakteristikou

osoby učitele v českých filmech natočených v těchto dvou obdobích. Bude mne zajímat,

zda se ve filmu objevují změny, které na přelomu těchto období ve vzdělávacím

systému v ČR nastaly. Budu zkoumat, zda se nějak pozměnila náplň práce učitelů, zda


[…]


v typologii lidí vykonávajících zaměstnání. Odpovědi na tuto otázku by musela

předcházet kompletní analýza všech dostupných typologií učitelů a lidí vykonávajících

zaměstnání, pro kterou bohužel v rámci této práce není prostor. Může však sloužit jako

zajímavý námět pro některý z dalších výzkumů.

Charakteristika ideálního typu učitele „Zaměřeného na obor“ se v typologiích

shoduje s mnohými charakteristikami a do ustálených typů zapadá vcelku bez problémů.

Učitel zaměřený více na svůj předmět a předávání poznatků než na osobní přístup

k žákům má tedy jako filmová postava i teoretický základ, ze kterého vychází, ať už jím

je učitel logotrop podle Ch. Caselmanna nebo učitel typu teoretického.

Překvapujícím zjištěním je neshoda charakteristik ideálního typu učitele

„Autoritativního“ s žádnou z uvedených typologií. V typologii podle Ch. Caselmanna se

sice dají najít společné rysy u obou typů učitele, nicméně nejsou natolik silné, aby

mohly být označeny za vypovídající. Stejně jako u ideálního typu učitele „Zaměřeného

na postavení“ by ozřejmění této neshody napomohlo rozsáhlejší zmapování všech

dostupných typologií učitelů.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, jaký je obraz učitele, který nám podává česká filmová

tvorba od roku 1989.

Na základě předem stanovených kritérií jsem provedla analýzu filmů, ve kterých

se vyskytuje postava učitele, abych zjistila, jaký je obraz učitele v českém filmu a jakým

způsobem koreluje s typologiemi učitelů. Prvním závěrem analýzy bylo vyřazení

některých filmů z dalšího zkoumání. Důvodem bylo nedostatečné propracování postavy

učitele ve školním prostředí. Výstupem této části výzkumu bylo popsání

sociodemografických charakteristik postav učitelů ve filmu. Zastoupení ženských

postav učitelů ve filmu bylo 59 %, mužských postav učitele 41 %. To úplně neodpovídá

současnému feminizovanému školství (Učitelé na jednotlivých typech a druzích škol

podle pohlaví: 2012 [online]), což může být ve filmu kompenzováno tím, že mužské

postavy učitelů ve filmu mají výraznější charakteristické vlastnosti než ženy.

Na základě analýzy filmů, které nebyly vyřazeny, jsem zkonstruovala čtyři ideální

typy, postihující vztah učitele k žákům a vztah učitele ke své profesi. Vznikly tedy

ideální typy učitele, které jsem označila termíny, jež samy o sobě vypovídají o

jednotlivých charakteristikách: „Přítel“, „Zaměřený na obor“, „Zaměřený na pozici“ a

„Autoritativní“.

Všechny čtyři typy byly v následné diskuzi srovnány s typologií J. Prokopa, D.

Fenstermachera a J. Soltise, Ch. Caselmanna a W. O. Döringa. Ideální typy „Přítel“ a

„Zaměřený na obor“ našly jasnou shodu, v případě teorie podle Ch. Caselmanna nalezl

ideální typ „Přítel“ své charakteristiky v typu paidotropa, naopak ideální typ „Zaměřený

na obor“ v typu logotropa. V typologii W. O. Döringa se ideální typ „Přítel“ shoduje se

sociálním typem učitele, „Zaměřený na obor“ se naopak shoduje s charakteristikami

učitele typu teoretického. Ideální typ „Zaměřený na pozici“ se nejvíce blíží

mocenskému typu učitele W. O. Döringa.

Ideální typ „Autoritativní“ bohužel není možné s typy, které předkládají teorie,

příliš ztotožnit, a proto by se v jeho případě nabízelo širší zanalyzování typologií, které

ale není možné v rámci této analýzy obsáhnout.

Postava učitele ve filmu nachází shody v dříve vytvořených typologiích podle Ch.

Caselmanna a W. O. Döringa. Novější typologie podle J. Prokopa a G. Fenstermachera

a J. Soltise není možné na postavu učitele ve filmu vztáhnout. Charakteristiky, na

kterých jsou tyto typologie založeny, se u filmových postav učitelů nevyskytují. Ve
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filmech nenalézáme postoj učitele k reformám ve školství a v málokterém díle je

komplexně zobrazen styl výuky učitele včetně cílů, které výukou sleduje. Filmoví tvůrci

se v postavě učitele zaměřují především na jeho osobnost, kterou dotváří jeho vztah

s žáky a přístup k jeho profesi.

V budoucích pracích na podobné téma navrhuji zaměřit se na propojení obrazu

učitele, jaký nám podává filmová tvorba s pohledem diváka, tedy s tím, jaká je postava

učitele ve filmu v očích diváků. Zajímavé by jistě bylo věnovat se i samotným

pedagogům a jejich názoru na znázorňování učitelů a školního prostředí ve filmu.
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Summary

In my bachelor thesis I focused on the charakter of the teacher in Czech films

made after 1989.

On the basis of predetermined criteria, I analyzed the films in which the figure of

the teacher to find out what is the image of the teacher in Czech film and how it

correlates with teacher typology. The first conclusion of the analysis was the exclusion

of some films from further investigation. The reason was unsophisticated character

teacher in the school environment .

Based on the analysis of films, I designed a four ideal types , affecting the

relationship of teachers to pupils and teachers relation to their profession. The ideal

types are: "Friend" , "Focus on the field " , "Focus on the position" and "Authoritative."

All four types were compared in the subsequent discussion with the typology by

J. Prokop, D. Fenstermacher and J. Soltis , Ch. Caselmann and W. O. Döring .

The character of teacher in the czech film coincides with earlier made typologies

created by Ch Caselmanna and W. O. Döring. Newer typology by J. Prokop and G. J.

Fenstermacher and Soltis is not possible relate to a teacher character in the film.

Characteristics on which these typologies are based are not well designed in movies.
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