POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek konzultantky práce

Autor práce: Kristýna Štiková

Název práce: Postava učitele v českých filmech natočených po roce 1989

Autor posudku: Magdalena Mouralová

Kristýna Štiková se ve své práci zaměřila na obraz učitele v českých filmech natočených po roce

1989. Volbu tématu opírá o konstruktivistickou tezi, že obraz učitele spoluvytváří realitu a ovlivňuje

vnímání učitelů a učitelské profese ve společnosti. Na základě analýzy 48 filmů konstruuje čtyři

ideální typy filmových učitelů: „zaměřený na obor“, „zaměřený na pozici“, „přítel“, a

„autoritativní“. Tuto na datech založenou typologii pak konfrontuje se stávajícími typologiemi

učitelů a jejich přístupů.

Práce bezesporu splňuje nároky kladené na bakalářskou práci: téma je vhodně specifické,

výzkumně zajímavé a při přijetí konstruktivistické perspektivy i veřejněpoliticky relevantní;

explicitně formulované cíle jsou v práci naplněné; teorie jsou uvážlivě vybrané, popsané

adekvátním jazykem a především v práci využívané, a to jednak pro zdůvodnění optiky a oporu

výzkumných otázek a také jsou k nim vztahovány empirická zjištění; rovněž metody jsou vhodně

zvolené s ohledem na cíle a otázky, jsou promyšlené, podrobně popsané a korektně aplikované;

studentka sesbírala velké množství dat, které věrohodně zpracovala; argumentace je přesvědčivá,

podkládaná daty i literaturou; práce se zdroji je korektní; jazyk a styl odpovídá žánru odborného

textu. Studentka se práci věnovala soustavně a s velkou odpovědností, její analýza je rozsáhlá co

do počtu zkoumaných filmů. Práce přináší několik zajímavých zjištění, kromě vystihnutí typických

způsobů zobrazení učitele se jedná i o rozpor v sociodemografické skladbě učitelů reálných a

filmových (ve filmech je vyrovnaný poměr žen a mužů a učitelé jsou zde mladší než v českých

školách). Pochválit je třeba i odvážné metodologické uchopení a originální přístup autorky.

V práce se vyskytují drobné formální chyby a nedostatky, ať už stylistické (informace se

zbytečně opakují na několika místech), typografické (záměna pomlčky a spojovníku; interpunkce

v seznamech; pevné mezery) či gramatické (záměna mé a své), ty ale nijak neškodí plynulosti textu.

Několik nelogičností najdeme i ve struktuře, např. obecné teoretické přístupy, které rámují celou

optiku práce (konstruktivismus, interakcionismus), by měly dle mého názory předcházet teoriím

specifičtějším, podobně pasáže věnované způsobu analýzy by měly být zařazeny do metodologické

kapitoly, ne do kapitoly Výzkum. To jsou však vše drobnosti.

Největší rezervy má práce ve způsobu prezentace analýzy a výsledků, text by bylo možno

mnohem lépe vystavět, formulace vybrousit a výsledky prezentovat srozumitelněji. To se týká

především části věnované konstrukci ideálních typů, kde se i jako konzultantka práce, která z velké

části zná pozadí autorčiných úvah, trochu ztrácím. Co přesně je dominantní kategorie a jak se její

dominantnost určuje? Jak vznikají průniky kategorií? Co je nejvyšší charakteristika v kategorii? Jak

přesně autorka došla k daným ideálním typům? Přiznávám, že si odpovědí často nejsem moc jistá

(možná by prospělo do matice explicitně uvést i charakteristiky z kategorií nebo zvolit nějaké jiné

grafické znázornění). Nutno však podotknout, že úloha, kterou si v této části autorka zvolila, svou

obtížností přesahuje úroveň bakalářského studia, takže její ne zcela uspokojivé naplnění lze

pochopit. Naopak je třeba ocenit odvahu, že se do takové úlohy vůbec pustila. Konstrukce ideálních

typů je těžko uchopitelná operace a na dozrání přístupu a postupu bohužel při dokončování

bakalářské práce nezbylo dost času. Jako konzultantce je mi však trochu líto, že svůj originální

pohled a množství vložené práce nedokázala autorka plně „prodat“. I tak ale práci považuji za

zdařilou a výzkum by bylo možné využít i pro tvorbu odborného článku.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou „výborně“.

Datum: 7. 6. 2014 Magdalena Mouralová